АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От 3 декабря 2008 г. № 890

с. Воскресенское

Об утверждении Положения о муниципальном

территориальном звене Саратовской территориальной

подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Воскресенского муниципального района
На основании ст.45 Устава Воскресенского муниципального района Саратовской области и во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" и на основании постановления Правительства РФ от 30.12.2003г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", а также Постановления Правительства Саратовской области от 7.11.2005г. № 381-П "О Саратовской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Указаниями начальника Приволжско-Уральского Регионального Центра по делам ГО и ЧС от 07.11.08г. №7-1-1027
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение и состав сил и средств Воскресенского муниципального района территориального звена СТП РСЧС согласно приложениям 1 и 2.
2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности Воскресенского муниципального района согласно приложению 3.
3. Назначить в администрации Воскресенского муниципального района ответственного за организацию и осуществление мероприятий по гражданской обороне, решению задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Воскресенского МР - ведущего специалиста по делам ГО и ЧС администрации Воскресенского МР.
4. Возложить руководство функционированием и дальнейшим совершенствованием деятельности территориального звена Воскресенского муниципального районного территориального звена СТП РСЧС на заместителя главы администрации по строительству, транспорту, ЖКХ и связи.
5. Считать утратившим силу постановление главы администрации Воскресенского МР от 22 июля 2008 года № 486 «Об изменении состава комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности».
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

А.И. Данилов
Воскресенского муниципального
района

Приложение № 1
ПОЛОЖЕНИЕ
о территориальном звене Воскресенского муниципального района
Саратовской территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

с.Воскресенское
2009г.
1.  Настоящее Положение является основным регламентирующим документом, который определяет   принципы построения, состав сил и средств, порядок выполнения задач и взаимодействия основных элементов, а также регулирует основные вопросы функционирования территориального звена Воскресенского муниципального района Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.  В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", имеющим прямое действие на территории Воскресенского муниципального района, основными задачами территориального звена муниципального района Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций являются:

2.1. Разработка и реализация правовых и экономических норм по обеспечению защиты населения и территорий муниципального района от чрезвычайных ситуаций.

2.2. Обеспечение своевременного предупреждения чрезвычайных ситуаций и повышение устойчивости функционирования экономики муниципального района, также объектов социального назначения в чрезвычайных ситуациях.

2.3. Обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных и выделяемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.4. Сбор, обработка, обмен и выдача информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.5. Подготовка населения муниципального района к действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.6. Прогнозирование и оценка социально-экономических последствий чрезвычайных ситуаций.

2.7. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.8. Осуществление государственной экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций.

2.9. Ликвидация чрезвычайных ситуаций.

2.10.Осуществление мероприятий по социальной защите населения муниципального района, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций.

2.11. Реализация прав и обязанностей населения муниципального района в области защиты от чрезвычайных ситуаций, а также лиц, непосредственно участвующих в их ликвидации.